CÂMARA DOS DEPUTADOS
Liderança do Partido Socialismo e Liberdade
Assessoria Técnica

PROJETO DE LEI 8035/2010
(Dos Srs Ivan Valente, Chico Alencar e Jean Wyllys)

EMENDA MODIFICATIVA

Modifique-se a Estratégia 13.1 da Meta 13 do Anexo do Projeto de Lei n° 8035/10,
que passa a ter a seguinte redação:

13.1)  Aperfeiçoar  o  Sistema  Nacional  de  Avaliação  da  Educação  Superior  -
SINAES, de que trata a Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, fortalecendo as
ações de avaliação, regulação e supervisão.

JUSTIFICAÇÃO

Os sistemas de avaliação devem ser ferramentas para o planejamento e definição
de políticas públicas para a educação, em todos os níveis de ensino, e devem
sofrer  constante  aperfeiçoamento  visando  essa  finalidade.  Aprofundar  esse
sistema denota a intenção de dar a ele outras finalidades e usos.

Sala das Sessões, 12 de abril de 2011.

Ivan Valente
Deputado Federal  - PSOL/SP

Chico Alencar
Deputado Federal – PSOL/RJ

Jean Wyllys
Deputado Federal – PSOL/RJ

*
E
5
4
6
7
8
8
2
0
1
*

  E

54
67

88
20

1